Così dice il Signore Dio: «Ascoltatemi, voi che siete in cerca di giustizia, voi che cercate il Signore; guardate alla roccia da cui siete stati tagliati, alla cava da cui siete stati estratti. Guardate ad Abramo, vostro padre, a Sara che vi ha partorito; poiché io chiamai lui solo, lo

### LECTIO

Lectio Isaiae prophetae (51, 1-6)

Haec dicit Dominus Deus: «Audite me, qui sequimini iustitiam, qui quaeritis Dominum; attendite ad petram, unde excisi estis, et ad cavernam laci, de qua praecisi estis. Attendite ad Abraham patrem vestrum et ad Saram, quae peperit vos; quia unum vocavi eum et

benedixi e lo moltiplicai. Davvero il Signore ha pietà di Sion, ha pietà di tutte le sue rovine, rende il suo deserto come l'Eden, la sua steppa come il giardino del Signore. Giubilo e gioia saranno in essa, ringraziamenti e melodie di canto! Ascoltatemi attenti, o mio popolo; o mia nazione, porgetemi l'orecchio. Poiché da me uscirà la legge, porrò il mio diritto come luce dei popoli. La mia giustizia è vicina, si manifesterà la mia salvezza; le mie braccia governeranno i popoli. In me spereranno le isole, avranno fiducia nel mio braccio. Alzate al cielo i vostri occhi e guardate la terra di sotto, poiché i cieli si dissolveranno come fumo, la terra si logorerà come un vestito e i suoi abitanti moriranno come larve. Ma la mia salvezza durerà per sempre, la mia giustizia non verrà distrutta».

Parola di Dio.

## SALMO

Dal Salmo 45

R. Nostro rifugio è il Dio di Giacobbe.

Dio è per noi rifugio e fortezza,  
aiuto infallibile  
si è mostrato nelle angosce.  
Perciò non temiamo se trema la terra,  
se vacillano i monti nel fondo del mare. R.

Un fiume e i suoi canali  
rallegrano la città di Dio,  
la più santa delle dimore dell'Altissimo.  
Dio è in mezzo ad essa: non potrà vacillare.  
Dio la soccorre allo spuntare dell'alba.  
Fremettero le genti,  
vacillarono i regni;  
egli tuonò:  
si sgretolò la terra. R.

Il Signore degli eserciti è con noi,  
nostro baluardo è il Dio di Giacobbe.  
Venite, vedete le opere del Signore,  
egli ha fatto cose tremende sulla terra. R.

benedixi ei et multiplicavi eum. Consolatur enim Dominus Sion, consolatur omnes ruinas eius; et ponit desertum eius quasi Eden et solitudinem eius quasi hortum Domini. Gaudium et laetitia invenietur in ea, gratiarum actio et vox laudis. Attendite ad me, popule meus; et nationes, me audite, quia lex a me exiet, et iudicium meum in lucem populorum statuam. Prope est iustitia mea, egressa est salus mea, et brachia mea populos iudicabunt; in me insulae sperabunt et ad brachium meum attendent. Levate in caelum oculos vestros et inspice in terram deorsum, quia caeli sicut fumes liquescent, et terra sicut vestimentum atteretur, et habitatores eius sicut haec interibunt. Salus autem mea in sempiternum erit, et iustitia mea non deficiet.

Verbum Domini.

## PSALMUS

Psalmus 55

R. Susceptor noster Deus Iacob.

Deus noster refugium et virtus,  
adiutor in tribulationibus,  
quae invenerunt nos nimis.  
Propterea non timebimus, dum conturbabitur terra,  
et transferentur montes in cor maris. R.

Fluminis impetus  
laetificat civitatem Dei:  
sanctificavit tabernaculum suum Altissimus.  
Deus in medio eius non commovebitur;  
adiuvabit eam Deus a matutino in matutinum.  
Conturbatae sunt gentes,  
et inclinata sunt regna;  
dedit vocem suam Altissimus,  
et mota est terra. R.

Dominus virtutum nobiscum;  
susceptor noster Deus Iacob.  
Venite et videte opera Dei,  
quae posuit prodigia super terram. R.

## **EPISTOLA**

Seconda lettera di san Paolo apostolo ai Corinzi (2, 14-16a)

Fratelli, Siano rese grazie a Dio, il quale sempre ci fa partecipare al suo trionfo in Cristo e diffonde ovunque per mezzo nostro il profumo della sua conoscenza! Noi siamo infatti dinanzi a Dio il profumo di Cristo per quelli che si salvano e per quelli che si perdono; per gli uni odore di morte per la morte e per gli altri odore di vita per la vita.

Parola di Dio.

## **EPISTOLA**

Epistola beati Pauli apostoli ad Corinthios secunda (2, 14-16)

Fratres, Deo gratias, qui semper triumphat nos in Christo et odorem notitiae suae manifestat per nos in omni loco. Quia Christi bonus odor sumus Deo in his, qui salvi fiunt, et in his, qui pereunt: aliis quidem odor ex morte in mortem, aliis autem odor ex vita in vitam.

Verbum Domini.

## **CANTO AL VANGELO**

(cfr. Mt 11, 13-14)

Alleluia.

La Legge e i Profeti  
hanno profetato fino a Giovanni;  
è lui quell'Elia che deve venire.

Alleluia.

## **ACCLAMATIO ANTE EVANGELIUM**

(cfr. Mt 11, 13-14)

Alleluia.

Omnes enim Prophetae et Lex  
usque ad Ioannem prophetaverunt;  
ipse est Elias, qui venturus est.

Alleluia.

## **VANGELO**

Lettura del vangelo secondo Giovanni (5, 33-39)

In quel tempo. Il Signore Gesù disse: «Voi avete inviato dei messaggeri a Giovanni ed egli ha dato testimonianza alla verità. Io non ricevo testimonianza da un uomo; ma vi dico queste cose perché siate salvati. Egli era la lampada che arde e risplende, e voi solo per un momento avete voluto rallegrarvi alla sua luce. Io però ho una testimonianza superiore a quella di Giovanni: le opere che il Padre mi ha dato da compiere, quelle stesse opere che io sto facendo, testimoniano di me che il Padre mi ha mandato. E anche il Padre, che mi ha mandato, ha dato testimonianza di me. Ma voi non avete

## **EVANGELIUM**